„Dudia“, C.
T. B. „Exposiția din Parish14, A. P. Bâia.
„ScirI11, Reporterii. „Membri fundatori14,
Redacția. Prețuia abonamentului 3 lei
pe șese luni, 6 lei pe unii anii. Redacția și
administrația în Bucurescl, Strada Colței
Nr. 9.

La studiulu limbei române.
Brașovu, 16 Iunie 1889.

In numărulii 132 din 16/28 Iunie
1888 am publicată unii apelii cătră toți
filologii români și cătră toți bărbații ro
mâni și străini, cari se ocupă cu studiul
limbei române. In acestă apelii am adre
sată următorele întrebări:

1) Pentru ce au prefăcută Românii
în cuventulă: șerbii, Șerbanu, șerbescii, la-
tinesce servus, Servianus, servio, pe s lati-
nescă în șuerătorea ș?